
 

                                                                                                                                                                                                   Deliberação nº 104/2022 – CPFi - CAU-SP 

 

 
 

PROCESSO  
INTERESSADO CPFi - CAU/SP 

ASSUNTO Aprovação de readequação orçamentária - Jogo digital de Ética 
  

DELIBERAÇÃO Nº 104/2022 - CPFi -CAU/SP 

 
A COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS - CPFi - CAU/SP, reunida ordinariamente e de 

forma híbrida, na sede do CAU/SP e via Microsoft Teams, no uso das competências que lhe conferem 

os artigos 91 e 98 do Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e 

 

Considerando que compete a CPFi-CAU/SP: “Propor, apreciar e deliberar sobre atos normativos 

referentes à gestão econômico-financeira e patrimonial do CAU/SP e sobre a revisão do Planejamento 

Estratégico do CAU/SP, encaminhando-a ao CAU/BR;” (art. 98, II do Regimento Interno); 

 

Considerando a Deliberação nº 090/2022 – CPFi-CAU/SP, que aprova a Reformulação do Plano de 

Ação e Orçamento com Planejamento Estratégico do CAU/SP – Exercício 2022; 

 

Considerando a Deliberação Plenária nº 0489-02/2022, que aprova a Reformulação do Plano de Ação 

e Orçamento com Planejamento Estratégico do CAU/SP – Exercício 2022; 

 

Considerando a Deliberação nº 337/2022 da CED - CAU/SP sobre contratação de Serviços 

Terceirizados para desenvolvimento de jogo digital; 

 

Considerando que está previsto o valor de R$ 215.000,00 para a contratação de empresa especializada 

na confecção de softwares do tipo jogo interativo, para atender às necessidades do CAU/SP, em especial 

da Comissão Ordinária de Ética e Disciplina do CAU/SP; 

 

Considerando que os orçamentos recebidos geraram média de preço no valor de R$ 323.210,98 que 

ficou acima do valor previsto; 

 

Considerando a execução orçamentária do período de janeiro a julho de 2022 do plano de ação da CED-

CAU/SP (F.C. Plano de Ação 03.01.001 - CED - Atividades e Ações) e, conforme informado pela 

equipe da Gerência Financeira do CAU/SP, que a Comissão dispõe de um total de R$ 126.956,97 de 

saldo não executado em seu Plano de Ação; 

 

Considerando que a diferença entre o preço médio para a contratação (R$ 323.210,98) e o valor 

aprovado na Reprogramação Orçamentária (R$ 215.000,00) é de R$ 108.210,98. 

 

Considerando que a readequação proposta não implicará em alteração do valor orçamentário total 

aprovado na Reprogramação 2022; 

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do 

CAU/SP, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP. 

 

 

DELIBERA:  

  

1. Aprovar a readequação do valor previsto para a contratação de empresa especializada para 

desenvolvimento do Game de Ética, através da utilização do saldo não executado do período 

de janeiro a julho de 2022 no Plano de Ação da CED CAU/SP; 

 

 



 

                                                                                                                                                                                                   Deliberação nº 104/2022 – CPFi - CAU-SP 

 

2. Encaminhar essa deliberação à Presidência do CAU/SP para análise e demais providências 

cabíveis. 

 

 

 

Com 08 votos favoráveis dos conselheiros Renata Alves Sunega, Barbara Emilia Kemp Dugaich Auto, 

Rayssa Saidel Cortez, Daniel Passos Proença, Fernanda Simon Cardoso, Jose Renato Soibelmann 

Melhem, Rosana Ferrari e Vera Lúcia Blat Migliorini, 01 voto contrário da conselheira Sandra 

Aparecida Rufino e 00 abstenções. 

 

 

 

 

São Paulo/SP, 15 de setembro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

Considerando o estabelecido no Despacho PRES-CAUSP nº 019/2020, que aprovou a participação 

virtual de membros de comissões permanentes do CAU/SP nas reuniões presenciais, atesto a veracidade 

e a autenticidade das informações prestadas. 

 

 

 

 

 

 

 

 
ALEXANDRE SUGUIYAMA ROVAI 

                                                 Supervisor de Planejamento Orçamentário 

 
 
 
 






		2022-09-19T18:10:18-0300
	ALEXANDRE SUGUIYAMA ROVAI:31063663890




